
Rama Judicial 
Consejo Superior de la Judicatura 

República de Colombia 

Consejo Superior de la Judicatura 

Presidencia 

ACUERDO PCSJA22-11972 

30 de junio de 2022 

"Por el cual se adoptan unas medidas para la prestación del servicio de justicia en los 
despachos judiciales y dependencias administrativas del territorio nacional" 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial, las conferidas por los 
numerales 13, 16, 24, 26 del artículo 85 de la Ley 270 de 1996, de conformidad con lo 
decidido en la sesión de 30 de junio de 2022, y 

CONSIDERANDO 

Que el Gobierno Nacional, mediante Resolución 666 de 28 de abril de 2022, prorrogó hasta 
el 30 de junio de este mismo año, la emergencia sanitaria en todo el territorio nacional, 
declarada mediante la Resolución 385 de 2020 y prorrogada por las Resoluciones 844, 
1462, 2230 de 2020, 222, 738, 1315, 1913 de 2021 y 304 de 2022. 

Que la Ley 2213 de 2022 adoptó como legislación permanente las normas contenidas en 
el Decreto Ley 806 de 2020 con el fin de implementar el uso de las tecnologías de la 
información y las comunicaciones en las actuaciones judiciales, agilizar el trámite de los 
procesos judiciales ante la jurisdicción ordinaria en las especialidades civil, laboral, familia, 
jurisdicción de lo contencioso administrativo, jurisdicción constitucional y disciplinaria, así 
como las actuaciones de las autoridades administrativas que ejerzan funciones 
jurisdiccionales y en los procesos arbitrales. 

Que el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y el 
Código General del Proceso establecen disposiciones orientadas a contar con las 
condiciones técnicas necesarias para la implementación del uso y aplicación de las 
tecnologías de la información y las comunicaciones, así como la integración de todos los 
procesos y herramientas de gestión de la actividad jurisdiccional por medio del uso y 
aplicación de las tecnologías de la información y las comunicaciones, que permitan formar 
y gestionar expedientes digitales y el litigio en línea. 

Que el Consejo Superior de la Judicatura aprobó el Plan Estratégico de Transformación 
Digital de la Rama Judicial PETO, el cual comprende un "conjunto de proyectos dirigidos a 
fortalecer y mejorar el servicio de la administración de justicia en el país, a través del 
impulso del uso de la tecnología, la innovación tecnológica y la ciencia de datos a través de 
herramientas disruptivas", con el fin de acercar el servicio de justicia al ciudadano, 
mejorar su confianza y transparencia a través del uso y aplicación de las tecnologías de la 
información y las comunicaciones y servicios como la sede electrónica, módulo de atención 
virtual, módulos electrónicos para interposición de tutelas y habeas corpus, módulo de 
consulta de procesos unificada, entre otros aplicativos, que facilitan el trabajo de los 
servidores judiciales, disminuir los tiempos de atención y de gestión de los procesos y 
mejoran la capacidad de toma de decisiones en todo el sistema de justicia. 

Por lo anteriormente expuesto, el Consejo Superior de la Judicatura, 

Calle 12 No. 7 - 65 Conmutador - 5 658500 www.rarnajudicial.gov.co 



Hoja No. 2 Acuerdo No. PCSJA22-11972 del 30 de junio de 2022 "Por el cual se adoptan unas medidas para 
la prestación del servicio de justicia en los despachos judiciales y dependencias administrativas del territorio 
nacional". 

ACUERDA: 

Artículo 1. Prestación del Servicio. La prestación del servicio de administración de justicia 
se hará preferentemente a través de los medios digitales y virtuales y, en general, mediante 
el uso de las tecnologías de la información y las comunicaciones, de conformidad con la 
Ley 2213 de 2022 y demás normas vigentes. Así mismo, se continuará garantizando la 
atención presencial, a los usuarios, de los servicios judiciales y administrativos en la Rama 
Judicial. 

Las sesiones virtuales se realizarán por los medios técnicos de comunicación simultánea o 
remota dispuestas por el Consejo Superior de la Judicatura y la Dirección Ejecutiva de 
Administración Judicial. 

Artículo 2. Despachos judiciales y sedes administrativas. Se garantizan las actividades 
presenciales de los servidores judiciales en cada despacho de magistrado, juzgado, 
secretaría, relatoría, centro de servicios, oficina de apoyo o dependencia administrativa de 
la Rama Judicial, en todo el territorio nacional y la permanente apertura de todas las sedes 
judiciales y administrativas. 

Parágrafo primero. Los consejos secciona les de la judicatura y las direcciones secciona les 
de administración judicial garantizarán los medios virtuales, en las sedes judiciales, a las 
personas que no tengan acceso a ellos. 

Parágrafo segundo. Las sesiones de los órganos colegiados de la Rama Judicial se 
podrán continuar realizando de manera virtual, presencial o mixta. La modalidad de las 
sesiones será definida por cada sala o corporación. Las salas plenas, de gobierno y de 
decisión, entre otras, de los cuerpos colegiados de la Rama Judicial, se realizarán de 
acuerdo con su reglamento interno y la programación de la respectiva corporación. 

Parágrafo tercero. Sin perjuicio de lo dispuesto en este artículo, los magistrados, jueces y 
jefes de dependencias administrativas, determinarán la asistencia de la totalidad o no, de 
los empleados del despacho respectivo, en el evento de una deficiente conectividad, 
siempre y cuando se garantice la atención presencial al usuario. 

Artículo 3. Realización de Audiencias. Las audiencias se continuarán realizando 
preferentemente en forma remota mediante el uso de las tecnologías de la información y 
las comunicaciones, para su agendamiento, realización, grabación, almacenamiento y 
disponibilidad, de conformidad con las normas procesales vigentes y haciendo uso de las 
plataformas y medios tecnológicos institucionales dispuestos por el Consejo Superior de la 
Judicatura y la Dirección Ejecutiva de Administración Judicial, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley 2213 de 2022. 

Artículo 4. Realización de diligencias fuera de la sede judicial. A partir de la vigencia 
del presente acuerdo, todas las diligencias judiciales que requiera de su práctica fuera de 
la sede judicial o del despacho, deberán programarse y practicarse. 

Artículo 5. Recepción virtual de documentos en los despachos judiciales y 
dependencias administrativas. Las demandas, tutelas, acciones, memoriales, oficios, 

Calle 12 No. 7 - 65 Conmutador - 5 658500 www.rarnajudicial.gov.co 



, 
Hoja No. 3 Acuerdo No. PCSJA22-11972 del 30 de junio de 2022 "Por el cual se adoptan unas medidas para 
la prestación del servicio de justicia en los despachos judiciales y dependencias administrativas del territorio 
nacional". 

documentos, escritos y otras solicitudes que se envíen a los despachos judiciales y 
dependencias administrativas, se continuarán recibiendo de forma virtual en la sede 
electrónica dispuesta por el Consejo Superior de la Judicatura. Excepcionalmente se 
recibirán en físico cuando el usuario encuentre barreras de acceso o cuando manifieste que 
no cuenta con los medios tecnológicos, también se atenderá presencialmente cuando se 
trate de actuaciones verbales. En todos estos eventos la dependencia que los reciba 
procederá a digitalizarlos y remitirlos al competente para que integre el expediente. 

Artículo 6. Proyectos priorizados para la prestación del servicio de justicia por 
medios digitales. En el marco de la implementación del Plan Estratégico de 
Transformación Digital de la Rama Judicial y de la transición hacia el Sistema Integrado 
Único de Gestión Judicial (SIUGJ), se priorizará en el tiempo la puesta en marcha a nivel 
nacional de la sede judicial electrónica para la atención de trámites y servicios, la 
consolidación del expediente judicial electrónico y el reparto Web, los cuales serán de uso 
institucional preferente, unificado y obligatorio por parte de los servidores judiciales. 

Artículo 7. Condiciones del trabajo en casa. Magistrados, jueces y jefes de 
dependencias, mediante acto administrativo motivado, podrán implementar las condiciones 
de trabajo en casa, cuando se presenten circunstancias ocasionales, excepcionales o 
especiales que impidan que el servidor judicial pueda realizar sus funciones en su lugar de 
trabajo, privilegiando el uso de las tecnologías de la información y las comunicaciones, los 
medios informáticos o análogos, de conformidad con las disposiciones de la Ley 2088 de 
2021, respetando el horario, la jornada laboral, el derecho al descanso y la desconexión 
laboral de los servidores judiciales. 

Los magistrados, jueces y jefes de dependencia asignarán al servidor judicial, las tareas o 
actividades a desarrollar, productos a entregar, periodicidad, plazos de entrega, medio 
electrónico al cual deberán remitir o entregar la información, así como los demás aspectos 
que considere relevantes para asegurar el cumplimiento de funciones, su control y 
seguimiento. 

Artículo 8. Obligatoriedad. De conformidad con lo dispuesto en 
la Constitución Política de Colombia y en la Ley Estatutaria de Administración de Justicia, 
Ley 270 de 1996, la aplicación de las reglas establecidas en este acuerdo es de obligatorio 
cumplimiento. 

Artículo 9. Vigencia. El presente Acuerdo rige a partir del cinco (5.º) de julio de 2022, y 
deroga los acuerdos y normas que le sean contrarios. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en la ciudad de Bogotá, D. C., a los treinta (30) días del mes de junio del año dos 
mil veintidós (2022). 

Presidente 
PCSJ/JAGT/MMBD 

Calle 12 No. 7 - 65 Conmutador - 5 658500 www.ramajudicial.gov.co 


